



Hejčínské OKO

Zpravodaj farnosti sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně

ÚNOR 2026



Sv. Cyril, detail otlátní mozaiky hejčínského kostela (foto © Filip Kotek)

ÚVODNÍ SLOVO

VÝROČÍ ÚMRTÍ SV. CYRILA

Považuji za nepsaný duchovní závazek hejčínské farnosti svatých Cyrila a Metoděje, abychom v únoru slavnostním způsobem připomínali výročí smrti svatého Konstantina – Cyrila (zemřel 14. února 869 v Římě). A usiluji o to, abychom kromě bohoslužby ještě mohli i víc poznat myšlenky a zbožnost svatých soluňských bratří a vůbec staroslověnského křesťanství.

Velmi nám to usnadňuje ta skutečnost, že odborníkem v tomto oboru je farník z Horky nad Moravou doc. Miroslav Vepřek, Ph.D. Když jsem ho o pomoc požádal letos, ochotně mi vyšel vstříc a navrhl, že jako doprovodný program k letošní hlaholské mši připraví ukázky z *Pochvalné řeči o svatých Cyrilu a Metoději*, kterou v českém překladu vydal Josef Vašica v knize *Literární památky epochy velkomoravské*. Jedná se o dílo některého z přímých žáků a souputníků svatých bratří, ne tedy přímo o autorský text některého z bratří, nicméně přesto je v této řeči velmi pěkně vyjádřen myšlenkový svět velkomoravské misie.

Poprosil jsem tedy hejčínské lektory, jestli by se mezi nimi našlo pět ochotných, kteří by si připravili přednes těchto ukázek. Miroslav Vepřek je vybere a před četbou nebo po ní je krátce okomentuje.

Těším se na to tolik, že mi to nedalo a hledal jsem si v předstihu amatérsky k tomu více informací. Dozvěděl jsem se, že taková „pochvalná řeč“ byla ve staroslověnském prostředí častějším literárním dílem. Jejím posláním bylo doplnit legendické vyprávění o životě a skutcích nějakého světce vybroušenou básní, květnatým vyslovením chvály. Vzory těchto skladeb bychom našli ve starší byzantské literatuře.

A tak vás srdečně zvu na mši svatou ve staroslověněštině a následnou četbu *Pochvalné řeči o svatém Cyrilu a Metoději* ve čtvrtek 12. února večer.

Abychom společnou modlitbou poděkovali za svatého Cyrila i Metoděje, vzdělali se a třeba se i více naučili chvále. Vůči Bohu, svatým, chvále vůbec. Věřím, že nám to může mnoho prospět.

P. Gorazd

PROJEKT PROPOJENI

Milí farníci,
projekt PROPOJENI, do kterého naše arcidiecéze vstoupila na přelomu roku, se postupně rozbíhá. První týdny byly věnovány především přípravám a vytváření zázemí – nyní se ale dostáváme k prvním konkrétním krokům, do nichž se mohou zapojit farnosti i jednotlivci.

Na webových stránkách projektu www.propojeni.adoc.cz je nové patnáctiminutové video *Začátek společné cesty*, které přibližuje smysl projektu a představuje témata jednotlivých pilířů. Při tvorbě videa jsme navštívili několik farností a zachytili pohledy konkrétních farníků k jednotlivým pilířům projektu. Mezi další doplněné materiály patří také videoprezentace *Poznej PROPOJENI*. Díky nim je první setkání skupinek kompletně připravené a může se uskutečnit v čase a podobě, které jednotlivým skupinkám vyhovují.

Rádi bychom zároveň povzbudili všechny, kteří o zapojení do skupinky PROPOJENI teprve uvažují: skupinky je stále možné zakládat. Zapojit se může každý věřící naší diecéze – kdokoli, komu záleží na jejím směřování a kdo chce společně naslouchat, modlit se a sdílet své zkušenosti. Zároveň nejsou k zapojení do projektu třeba žádné zvláštní znalosti. Jde o společné zamyšlení nad životem farností, které tvoříme my všichni.

Zároveň v této době začínají pracovat odborné skupiny, které se věnují jednotlivým pilířům projektu – slavení neděle, životu farní rodiny, evangelizaci, kněžskému společenství a správě majetku. Některé z těchto skupin už svou práci zahájily a připravují podklady i otázky, které budou v dalších měsících sloužit ke společnému rozlišování ve farnostech a skupinkách. Odborné skupiny mají rozmanité složení: zapojují kněze, trvalé jáhny i laiky, muže i ženy, osoby z každodenní farní pastore i odborníky na konkrétní oblasti. Toto složení odráží synodální princip společné odpovědnosti a naslouchání různým hlasům a přispívá k vyváženému pohledu na jednotlivá témata.

PROPOJENÍ je cestou, která se rozvíjí krok za krokem. Nejde o hotový plán, ale o proces, ve kterém se chceme učit naslouchat Bohu i sobě navzájem a hledat, jak má dnes vypadat život našich farností. Zapojit se je možné účastí ve skupince, modlitbou nebo prostým otevřením se tomu, co Duch Svatý v tomto čase v naší diecézi působí.

Děkujeme všem, kdo projekt doprovázejí modlitbou, zájmem i ochotou ke spolupráci.

Těšíme se na společnou cestu.

Arcidiecézní tým projektu PROPOJENÍ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2026

HEJČÍNSKÉ PODĚKOVÁNÍ

Odbila půlnoc, nový rok nadešel,
a s tím také stín Vánoc odešel.

Co nás asi letos čeká?

Víme, že je to jen tajemná řeka.

Nemeškejte moje děti, táty, mámy,
jsem zase tu a chci být s vámi,
z poklidu dlouhých nocí lednových,
chci sebrat trochu časů vašich přemnohých.

Po dvacáté šesté u nás světlo pomoci povstalo,
co tři krále do Betléma dostalo.
Připojme se k nim na cestu dlouhou
a naplňme nejen svůj úděl velkou touhou.

A tak se také stává naše dílo pomoci dílem naším,
mohutnou částí také dílem dětí, dílem vaším.
Pro tento čin vám královská koruna náleží.
Jestli malí, velcí, co na tom záleží?

Cestičky k vrátkům letos trochu zlobil mráz,
však neodradil ten severák nikoho z vás.
A dál královské koruny kroužily od domu k domu,
na vlastní oči jsem to viděl, věřte tomu!

Obrovský dík všichni moji drazí, čtyřicet nás všech letos bylo.
Klaním se vám s třemi králi, šli jste plnit Boží dílo.
Byli jste jako vždy tou solí země, ač mnozí to ani netuší,
byli jste velkým tajemstvím a dětmi v Božím náručí.

Opět za děti, za modlitbu, za jakoukoliv pomoc,
vstřícnost a nadšení děkuje
váš Oldřich Chytilík.

Za hejčínskou farnost naše skupinky vybraly v 9 kasičkách
částku **98 751 Kč**.

Zvláštní poděkování nutno přednést skupinkám:
Míša Pavelková (vedoucí) – Julie Klímová, Ema Chaloup-
ková.

Anička Návratová – Alžběta Návratová, Beáta Kellerová, Jakub Řehák.

Ludmila Návratová – Dominik Návrat, Soňa Krobotová.

Pavla Kašparová – Kubík a Ondrášek Kašparovi, Lukáš a Kristýnka Chmelovi.

Oldřich Chytilík – Vendulka Živělová, Davídek a Verunka Nedomovi.

Zdeněk Šup – Davídek a Maruška Šupovi, Štěpán a Kuba Zoral, Liba a Bětka Navrátilovy, Sofinka a Sárinka Čermákovy.

Josef Filip – Sofie, Eliáš, Magdalénka, Tobijáš a Zachariášek Filipovi.

Hana Fraitová – Dan Frait, Lucka Dorrichová, Ondra Vítek.

Martin Klimecký – Maruška a Vítek Klimečtí, Helenka a Alžbětko Opršalovy.



Zvláštní poděkování patří paní Pavle Kašparové, která si opět vzala na starost akci poděkování všem koledujícím dětem z hejčínské farnosti. V neděli 18. ledna po mši svaté v místnosti nad sakristií mistrovským způsobem sjednotila všechny děti bez rozdílu věku, naplnila setkání radostí a upřímnou účastí. Vůně teplé pizzy k obědu zaplnila prostory místnosti. Všechno se snědlo. Všichni odcházeli nadšení a spokojeni a že prý příští rok zase půjdou všichni na tříkrálovou koledu!!!

Oldřich Chytilík

HORKA NAD MORAVOU

V sobotu 10. ledna putovalo horeckými ulicemi 13 skupinek tříkrálových koledníků, kteří tak pomohli vybrat na dobročinné projekty Charity ČR v rámci Tříkrálové sbírky rekordních **78 227 Kč**.

Děkujeme všem, kdo otevřeli dveře našim králům a přispěli potřebným, a koledníkům děkujeme za ochotu a nasazení v letošním mrazivém počasí!

Jaroslava Krejčí



KŘELOV

Ve farnosti Křelov – Bruchotín letošní Tříkrálová sbírka vynesla z 11 kasiček **45 395 Kč**.

Z PODĚKOVÁNÍ CHARITY

Charita Olomouc děkuje všem koledníkům, oblastním koordinátorům a jejich rodinám, pracovníkům obcí a Magistrátu města Olomouce i všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na přípravě a realizaci letošní Tříkrálové sbírky. Velký dík patří také všem štědrým dárcům, díky nimž byla sbírka opět úspěšná.

V prvních dvou lednových týdnech věnovalo svůj čas a energii téměř **1 550 koledníků**. V kasičkách se podařilo vybrat



2 659 126 Kč, což je o téměř 65 000 korun více než v loňském roce. (...) Za to Vám patří obrovské díky!

Vybraná částka pomůže dofinancovat stavební úpravy nového zázemí služeb pro lidi s duševním onemocněním, rozvoj výdejnů potravin Centra materiální pomoci, dále peníze poputují k lidem v nouzi. (...)

S úctou a přáním všeho dobrého

za tým Natálie Odvářková

DĚTSKÁ SCHOLA: KDYŽ SE Z JEDNÉ MŠE STANE CELÝ ROK ZPĚVU

Možná si ještě pamatujete na vánoční dětskou mši v roce 2024. Kromě andělů, pastýřů a betléma se tehdy stalo ještě něco dalšího – vznikla dětská schola. To, co původně vypadalo jako jednorázový vánoční nápad, se během roku proměnilo v pravidelné setkávání, spoustu písniček a hlavně radost ze společného zpěvu. Jsme parta lidí, kterým je spolu fajn a kteří mají radost ze společného zpěvu.

Za uplynulý rok se děti naučily více než 30 písní (ano, opravdu tolik!) a udělaly obrovský pokrok. Z nesmělých začátků je dnes slyšet sebevědomý zpěv, a hlavně chuť se zapojit. Pravidelně se nás schází kolem deseti dětí, které se potkávají každou neděli po mši v 10 hodin v učebně nad sakristií kostela. Občas je to hlasitě, občas trochu divoké, ale vždycky radostné.

Do nového roku jdeme s novou výzvou: pustíme se i do celých ordinárií. Ano, zní to možná odvážně, ale děti už ukázaly, že když se do něčeho pustí, zvládnou víc, než bychom čekali.

Rádi bychom také povzbudili celou farnost ke společnému zpěvu. Schola není kapela na pódiu – jsme spíš takový pomocný motor. Ten hlavní zpěv ale patří všem. Aby to bylo jednodušší, budete mít všichni při mších v lavicích k dispozi-

ci texty písní i ordinária. Tak se nebojte přidat – i tichý hlas se počítá.

A protože zpěv má být radostí pro všechny, patří na závěr mše i krátká písnička s jednoduchým tanečkem pro nejmenší děti – jako malé, ale důležité připomenutí, že kostel je místem, kde mají své místo opravdu všichni.

A teď malá výzva pro rodiče (a jejich děti): Pokud má vaše dítě rádo zpěv anebo hraje na nějaký hudební nástroj, přijďte to zkusit s námi! Nepotřebujeme hotové muzikanty, ale otevřená srdce a chuť zpívat a hrát. Každý nový příchozí přináší novou barvu a radost nám všem.

Na závěr patří velké díky také rodičům, kteří své děti podporují, chodí s nimi na zkoušky, na mše, a dokonce si s nimi doma písničky zpívají. Bez vaší podpory by to nešlo.

Těšíme se na další rok plný zpěvu, radosti a společného bytí.

*Za dětskou scholu
David a Slávka Friedečtí*

NA VARHANY HRAJE JAKUB OSADNÍK...

Jak již bylo řečeno, v hejčínském kostele se v současnosti při bohoslužbách střídá hned několik varhanic a varhaníků. Prostřednictvím krátkého rozhovoru si představme jednoho z nich – Jakuba Osadníka.

Kdy jste začali chodit do našeho kostela? Můžete se nám krátce představit?

Mé jméno je Jakub, pocházím z Krnova a do Olomouce jsem přišel za studiem zubního lékařství, jehož poslední ročník právě dokončuji. V roce 2024 jsme se



s mou milovanou manželkou Zuzanou vydali na sedmiměsíční zkušenost do Kanady. Po návratu do České republiky jsme se rozhodli společně bydlet v Olomouci, kde zůstáváme do dokončení studií. Před půl rokem se nám narodila dcera Miriam, a tak dnes kráčíme životem už ve třech.

Do hejčínského kostela mě přivedla možnost zapojit se do liturgie jako varhaník, a to od června minulého roku. Okouzily mě nejen samotné varhany, ale také „promodlená“ atmosféra zdejšího kostela, milé přijetí farníků i živé společenství celé farnosti.

Jaké hlavní vlivy nebo události utvářely vaši víru?

K niternějšímu vztahu s Pánem jsem se dostával postupně – mimo jiné díky častější účasti na bohoslužbách a hlubokému zájmu o varhanní hudbu. Ve třinácti letech jsem se stal varhaníkem, což pro mě znamenalo důležitý krok nejen hudební, ale především duchovní.

Ve víře mě výrazně formovalo společenství mladých v krnovské farnosti, setkání mládeže, křesťanské tábory a další duchovní akce, kde jsem zakoušel Boží blízkost, která se stala součástí mých všedních i nevšedních dní.

Velmi zásadní vliv na utváření mé katolické víry mělo také společenství vrstevníků na Stojanově koleji, kde jsem strávil první tři a půl roku studentského života. Poznal jsem zde živou víru i přátelství, která přetrvala. Na toto období vzpomínám s velkou vděčností a radostí.

Co především považujete za důležité pro víru svou i svých dětí?

Je to pro mě velmi záludná, ale zároveň krásná otázka, kterou nejsem schopen uchopit v několika větách. Proto bych rád předal slovo své ženě Zuzce:

Abychom my i naše děti zažívali v mezilidských vztazích bezpodmínečnost lásky a přijetí. Že potom pro nás bude snazší věřit v bezpodmínečnou lásku Boží, když s ní nejprve budeme mít zkušenost „ze života“.



Zdá se vám hejčín- ská farnost v něčem specifická?

Velmi si vážím vřelého přijetí vás, otče Gorazde, otce Melichara a Helenky Mikuškové. Farnost na mě působí opravdu neobyčejně především díky spole-

čenství, které jako farníci vytváříte – od těch nejmenších členů při katechezích a dětských mších až po společná setkávání dospělých. Celé společenství na mě působí jako propojené modlitbou, společnou radostí a vzájemností.

Má žena byla nadšená z „kojící zpovědnice“, to nikde jinde neviděla a moc se jí to zázemí pro miminka líbí. (úsměv)

Které jsou vaše hudební „lásky“?

Jsem nadšen barokní hudbou a velkou láskou je pro mě samozřejmě skladatel J. S. Bach. Momentálně je mou metou jeho *Preludium Es dur BWV 552*, které znázorňuje Nejsvětější Trojici.

Taktéž velmi obdivuji Maurice Duruflého, představitele romantické hudby. Fascinuje mě především jeho dílo *Choral varié sur le thème du Veni Creator*, kde dokáže propojit hloubku víry s hudební jemností, mystikou a nadějí.

Děkujeme za rozhovor. Pán Bůh žehnej vám i celé rodině!

P. Gorazd

ADOPTCE NA DÁLKU

Milí farníci, krátce před Vánocemi došla obálka z Indie. Obsahovala dopis ředitele organizace *Bala Pragathi Kendra* (BPK), která zajišťuje pomoc dětem pomocí adopce na dálku, a také pozdrav

přímo od Joeisaiaha Lopese, který ho napsal vlastnoručně, anglicky a v latině. Píše nám, že se má i s celou rodinou dobře, v červnu 2025 zdárně složil zkoušky na závěr 4. semestru a postoupil do dalšího. Výuka byla zahájena 11. srpna. Také začal pracovat jako stážista na vysokoškolském projektu. Loučí se s poděkováním za podporu a přáním krásných Vánoc a šťastného nového roku 2026.

Taktéž fr. Gabriel Lopes, ředitel BPK, začíná vánočním pozdravem a poděkováním za podporu. Dále nás informuje o organizačních změnách v podpůrných organizacích. Hlavní část dopisu patří stručnému shrnutí aktivit, které v minulém roce BPK uskutečnila. Mezi ně patřilo např. předání vánočních dárků sponzorovaným dětem na začátku roku 2025, a to za účasti místního biskupa. V květnu 2025 byla uspořádána beseda pro rodiče zaměřená na jejich zásadní roli v podpoře vzdělávání svých dětí. V červnu proběhlo rozdělení školních pomůcek a uniforem, při němž zazněla slova dr. Duminga Diase, biskupa diecéze Karwar, kterými povzbudil děti i jejich rodiče k dalšímu studiu a zdůraznil význam vzdělání. Na téma podpory vzdělávání ze strany rodičů i místních úředníků byly také zaměřeny animační programy na začátku školního roku. Na závěr fr. Lopes informuje o chystaném dárku pro podporované děti k Vánocům 2025, a to v podobě koberce.

Překlad dopisů, a tedy i podrobnější informace včetně jejich originálu najdete na misijní nástěnce vzadu v kostele. Organizátoři i podporované děti se za nás modlí, podpořme i my jejich úsilí.

Hana Dehnerová

OPRAVA DOMU NA METODĚJSKÉ ULICI

V březnu roku 2021 naše farnost dostala od paní Blanky Gottliebové darem její rodinný dům v Olomouci na Metodějské ulici. Přitom jí zůstalo právo užívání bytu až do její smrti. Když paní Gottliebová 25. listopadu 2023 zemřela, dům byl v neobyvatel-

ném stavu a farnost byla zavázána přáním dárkyně, aby dům nebyl prodán. Společně jsme se v ekonomické radě rozhodli dům tedy ponechat v majetku farnosti a rekonstruovat jej tak, aby v něm vznikly dva samostatné byty.

Vyhotovili jsme nebo nechali vyhotovit potřebné podklady pro stavební povolení a podali jsme žádost. Po ročním čekání, korespondenci a doplňování podkladů nám ve druhém lednovém týdnu 2026 bylo stavební povolení vydáno a můžeme nyní vybrat řemeslnické firmy, uzavřít s nimi potřebné smlouvy a začít s rekonstrukcí.

Opravu chceme financovat částečně z úspor a vlastních zdrojů farnosti, doplněných o peníze získané z dotačních titulů; chybějící prostředky máme v úmyslu doplnit úvěrem. Úvěr budeme splácet prostředky, které postupně získáme pronájmem nově získaných bytových jednotek. Děkujeme vám všem, hejčinským farníkům, za každou podporu našeho úsilí.

Ekonomická rada farnosti Olomouc – Hejčín

FOND DONÁTOR

Milí přátelé, Donátoři a podporovatelé olomoucké arcidiecéze!

Začátek roku 2026 si zaslouží malé ohlédnutí za uplynulým obdobím, které bylo ve znamení velkého očekávání, obav i nadějí, jak se donátorské dílo vydaří. Počátek by se dal vyjádřit slovy: Hospodin je štědrý. Tu štědrost jsme vnímali především skrze dobrotu a štědrost vás, Donátorů.

Ještě neuplynul rok od začátku činnosti fondu DONÁTOR a už si jako svůj pravidelný úkol podporovat kněze, farnost a diecézi vzalo za své více než 5 555 Donátorů. Podílejí se tak z 25 % na pokrytí mzdových nákladů (služného) pro kněze. Zbylou část nákladů hradí Arcibiskupství olomoucké z výnosů své hospodářské činnosti, stejně tak farnosti svým podílem z hospodářské činnosti a ze státního příspěvku, který bude ukončen v roce 2029.

Všechny prostředky, které přijdou na účet Donátora, se každý měsíc převedou do výplat a tím se předejde spekulacím, jak se s penězi nakládá, jak se s nimi hospodaří a podobně. Náklady na administrativu, propagaci a ostatní výdaje jsou hrazeny ze zdrojů arcibiskupství. Donátoři za necelý rok 2025 darovali více než 19 milionů korun.

Děkujeme za každého z vás i za vaše dary, které jsou znamením vašeho nasazení pro budoucnost diecéze, a že si bereíte vaši farnost za svou. Poděkování patří i vám, kdo jste přispěli ve velikonoční sbírce na služné kněží. Potěšující je zjištění, že se těžiště všech příjmů fondu pomalu přesouvá z příspěvků farností k osobním darům Donátorů, jako projev vaší osobní spoluzodpovědnosti za život arcidiecéze. Díky tomuto trendu a rostoucímu počtu Donátorů, kteří se hlásí ke své farnosti, tak zůstává více prostředků farnostem na jejich aktivitu.

Prosím, povzbuzujte přátele, aby se, kde je to možné, přihlásili na webu **donator.cz**. Popřípadě mohou využít papírovou přihlášku. Měly by být k dispozici ve všech farnostech.

Dárci si mohou na webu **donator.cz** na stránce „**Můj profil**“ vytisknout **potvrzení o daru**. Na účtárně zaměstnavatele mohou uplatnit slevu ze základu daně až do výše 15 %. V tomto roce maximální sleva ze základu daně činí dokonce 30 %.

Stále platí nabídka prezentace Donátora ve vaší farnosti při nedělní mši svaté. Přijímáme kontakty na nové farní koordinátory, kteří pomáhají ostatním třeba s registrací, nebo distribucí pošty.

Milí přátelé, ještě jednou přijměte poděkování za vaši štědrost a ochotu podílet se na chodu naší církve. Ať vám Pán bohatě odplatí vaši oběť a požehná společné snaze na šíření radostné zprávy pro každého z nás!

P. Zdeněk Stodůlka, správce fondu DONÁTOR

E-mail: olomouc@donator.cz, web: <https://olomouc.donator.cz>

Z FARNÍ KNIHOVNY

Milí farníci,

vidím kolem sebe, jak stále více lidí vyhledává atrakce. Chtějí vidět něco výjimečného, zažít něco neobvyklého. Jsou za těmito zážitky ochotni cestovat, zaplatit za ně ne zrovna malé částky peněz.

Také výjimečné možnosti komunikace dnešní doby nám umožňují sdílet s neznámými lidmi jejich ohromující zážitky: „Wow!“ („Páni!“) – žasneme. Asi to potřebujeme pro oživení svých všedních stereotypních dní. Napadlo mě, že silný zážitek by mohl nastartovat nebo oživit naši touhu po prohloubení duchovního života. Mého tatínka velmi oslovil neobyčejný životní příběh křesťana, který se setkal výjimečným způsobem s působením Boha ve svém životě prostřednictvím svatého Šarbela. Rozhodli jsme se vám ho společně nabídnout.



Raymond Nader

Příběh člověka, který rozmlouvá se svatým Šarbelem

*Matice cyrilometodějská s. r. o.,
2025, 166 stran*

Co ví u nás obyčejný člověk o Libanonu? Že je to malá arabská země, která má na vlajce symbol libanonského cedru, většinu obyvatelstva tvoří muslimové. Je tam ale významná skupina katolíků, kteří se věroučně v ničem neliší od římských katolíků. Jejich kněží se ale smí oženit a mít svou

rodinu. Takovým knězem byl také dědeček malého Raymonda (nar. 1961), člověk v rodině velmi vážený. Rodina věrně praktikovala své náboženství. Malého bystrého chlapce ale trápily ve víře některé otázky.

K prvnímu svatému přijímání v osmi letech dostal od své kmotry knihu nazvanou *Nejkrásnější příběh světa*, která obsahovala srozumitelným jazykem vyprávěná evangelia. Její četba mu pomohla objevit Ježíše. Zamiloval se do něho. Stále přemýšlel o smyslu lidského života a o tom, kde je ve skutečnosti Bůh? Pro získání odpovědi se začal věnovat fyzice. Předpokládal, že vědeckou cestou k odpovědi dojde.

Raymond byl chlapec velice nadaný, snadno prošel střední školou, chtěl se stát jaderným inženýrem. V Libanonu k takovému studiu neměl možnost, stal se tedy inženýrem elektrotechnikem. K jadernému inženýrství se dostal až studiem ve Velké Británii. Jeho každodenní život nezaplňovalo jenom studium, ale také boj, vojákem byl od svých třinácti let. I v něm byl úspěšný. Jak sám říká: „Dělal jsem důsledně tři věci: bojoval jsem, studoval a modlil se.“ Válku nenáviděl, nebojoval proto, že by nenáviděl Palestince nebo Syřany, ale protože neviděl jiné východisko.

Časem založil rodinu a na svět začaly přicházet děti. Raymond se stále účastnil bojů, už jako vojenský velitel, věnoval se své vědecké práci v čele výzkumu, staral se o rodinu, na které mu velmi záleželo, a po nocích se chodil modlit do poustevny. Jeho oblíbené místo modlitby se nachází nad klášterem sv. Marona v Annayi, v nadmořské výšce 1 300 m. Tuto poustevnu po 23 let, v letech 1875 až do své smrti v roce 1898, obýval svatý Šarbel. Právě na tomto místě Raymond zažil v roce 1994, v den svých narozenin, setkání s tímto světcem a jeho „dotek“ nebo spíše fyzický stisk mu zůstal na paži jako nemizující znamení.

Po vstřebání zážitku došel k tomu, že mu byl přidělen úkol předat lidem radostnou zvěst o spáse. Radikálně změnil svůj život a zapojil se do chodu katolické televize. Tato televizní spo-

lečnost vysílá do celého světa a vysílá v arabštině. Má to velký význam, poněvadž arabština je v islámském světě jazykem Boha.

Tato společnost založila také modlitební skupinu „Rodina sv. Šarbela“. Svou činnost začala v Libanonu a svědčí o Kristu i ve světě. Nejbližší společenství této „rodiny“ se nachází v Polsku, kde se uskutečňují každoročně duchovní setkání, na kterých je Raymond Nader osobně přítomen.

Původně rozsáhlý text o knize napsaný mým tatínkem v síle bezprostředního prožitku tohoto výjimečného příběhu jsem musela zestručnit a mnoho zajímavého vynechat, abyste i vy měli neošizený zážitek z četby...

Kniha je bohatě proložena fotografiemi Naderovy rodiny.

Přeji vám, abyste šli s prozářeným nitrem těmito pochemnými dny zimního období.

PRAKTICKÉ INFORMACE K FARNÍ KNIHOVNĚ

Po delší době jsem udělala „inventuru“ knihovny. Zjistila jsem, že čtenářů mírně přibýlo. Prosím čtenáře

o navrácení těch knih, které mají doma již delší dobu. Děkuji všem, kteří své výpůjčky zapisují do *Knihy výpůjček*. Pokud jste si někdo zapůjčil knihu bez zaznamenání do *Knihy výpůjček*, prosím o její vrácení do knihovny anebo o její zapsání do *Knihy výpůjček*.

Největší část knih je řazena abecedně podle příjmení autora knihy, případně (pokud autor není uveden) podle názvu knihy. Jedna spodní police knihovny je vyhrazena pro malé drobné knížečky, je označena „řada XS“ (inspirace velikostmi oblečení neboli „malé a hubené“). Tyto brožurky jsou označeny čísly a řazeny podle čísel. Existují tedy také dva seznamy knih: jeden abecední a druhý číselný (řada XS).

Chybí následující tituly (nepoznačené v *Knize výpůjček*):

Cantalamesa Raniero	Eucharistie – naše posvěcení	1997	Karmeliánské nakladatelství
Gelmi Josef	Papežové	1994	Mladá fronta
Goodier Alban	Svatí pro hříšníky	2004	Sypták
Pokorný Ladislav	První čtení o Pánu Bohu	1990	Nakladatelství KV Vilémkův dvůr
Ratzinger Joseph	Evropa Benedikta z Nursie v krizi kultur	2006	Karmeliánské nakladatelství
Ratzinger Joseph	O více dnes – rozhovor s Vittorioem Messori	1998	Matice cyrilometodějská

Děkuji.

knihovnice Marie

KŘELOV – DOKONČOVÁNÍ FARNÍ KONÍRNY



Během prosince byly dokončeny zednické práce v kuchyni koníren, takže lednové farní kafe už mohlo proběhnout tam. Po vymrzlém kostele to bylo příjemné setkání. V místnosti kuchyně

jsou kompletně hotové zdravotní instalace, úpravy rozvodů a zásuvek, byla položena zaizolovaná nová podlaha s dlažbou a hotové jsou i obklady. Místnost kuchyně je tedy stavebně zcela připravena a díky příznivým klimatickým podmínkám a topení uvnitř stihla vyschnout a je vymalována. Dokončení zázemí kuchyňskou linkou a vybavením tedy počítáme během letošního roku.

Jiří Labounek



SLAVNOSTNÍ PŘIPOMÍNKA
1157. VÝROČÍ SMRTI SV. CYRILA
v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně

Čtvrtek 12. února 2026

PROGRAM:

- 16.45 h. – nácvik odpovědí a zpěvu ke staroslověnské liturgii (ve vytápěné sakristii kostela; řídí doc. Miroslav Vepřek, Ph.D.)
- 17.30 h. – mše svatá ve staroslověnštině (v kostele) celebruje P. Gorazd Cetkovský, O.Carm.
- 18.30 h. – **Pochvalná řeč o svatých Cyrilu a Metoději**
(ve vytápěné učebně nad sakristií; četba ukázek ze staroslověnského spisu v překladu J. Vašici s komentářem doc. Miroslava Vepřka, Ph.D.)

PŘIJMĚTE SRDEČNÉ POZVÁNÍ!

SVATÝ CYRILE, ORODUJ ZA NÁS!



INFORMACE

Aktuální informace naleznete také na farních webových stránkách www.farnost-olomouc-hejcin.cz.

HEJČÍN:

ZMĚNY BOHOSLUŽEB: Mše svatá mimořádně nebude **v pondělí 16. února**.

Každý pátek po skončení večerní mše svaté je v učebně nad sakristií příležitost do 21 hodin k **tiché adoraci**. V pátek 6. úno-

ra bude od 20 do 21 hodin **večer chval**. V pátek 20. února od 20.15 hodin budou do adorace vkládány **modlitby za farnost**.

Setkání maminek s malými dětmi se konají ve čtvrtek od 9 hodin dopoledne v místnosti nad sakristií. Náplní je společná modlitba, sdílení, hraní. Kontakt pro ověření si, zda setkání bude, a pro případné dotazy: Zuzka Filipová, e-mail: *filipova.zuzka@seznam.cz*.

Modlitby matek bývají ve čtvrtek v 19.30 hodin v kapli Panny Marie. Další informace vám může podat Věra Coufalová, e-mail: *coufalova.vera@seznam.cz*.

Společenství mládeže (středoškoláci) se schází v neděli od 18.15 do 19.30 hodin v učebně nad sakristií hejčínského kostela.

V pondělí 2. února je **svátek Uvedení Páně do chrámu**. Mše svatá proto začne obvyklým **žehnáním svící a průvodem**.

V úterý 3. února je památka sv. Blažeje. Tradiční **svatoblažské požehnání** bude možné přijmout individuálně v pondělí 2. února po mši svaté.

Mše svatá za všechny dárce na opravu hejčínských varhan bude sloužena ve středu 4. února v 17.30 hodin. Další pak ve čtvrtek 12. března v 17.30 hodin.

Návštěva nemocných se uskuteční ve čtvrtek 5. února. Další pak ve čtvrtek 5. března.

Bohoslužby v neděli 8. února bude sloužit **P. Zdeněk Stodůlka**, biskupský vikář pro pastorační a správní fondy **DONÁTOR**. Důvodem jeho návštěvy naší farnosti je seznámit nás s tímto projektem, jehož cílem je především zajištění mezd pro kněze olomoucké arcidiecéze.

V úterý 10. února od 17.30 hodin bude v učebně nad sakristií **modlitba s katechumeny**. Srdečně zveme všechny farníky, kteří by je chtěli podpořit svou účastí a modlitbou.

Ve středu 11. února je **Světový den nemocných**. Modleme se za nemocné a za ty, kdo jim pomáhají.

Setkání pastorační rady farnosti Hejčín proběhne ve středu 11. února.

Ve čtvrtek 12. února si slavnostně připomeneme **1157. výročí smrti sv. Cyrila**. Program slavnosti najdete uvnitř tohoto čísla Hejčínského oka.

Farní spoření proběhne při bohoslužbách v neděli 15. února.

Mše svatá více zaměřená na rodiny s dětmi bude v neděli 15. února v 10 hodin. Další pak v neděli 22. března v 10 hodin.

V pondělí 16. února oslaví **70. narozeniny** olomoucký pomocný biskup **Mons. Antonín Basler**. Vzpomeňme na něho ve svých modlitbách.

Úklid hejčínského kostela proběhne v úterý 17. února od 17 hodin. Děkujeme předem za vaši pomoc!

Popeleční středa a začátek postní doby připadá letos na středu 18. února. Při mši svaté, která bude v kostele v 17.30 hodin, se bude **udělovat popelec**. Tento den (podobně jako Velký pátek) je **dnem přísného postu**. **Půst zdrženlivosti od masa** zavazuje od 14 let, **půst újmy** (možnost najíst se jedenkrát za den dosyta) zavazuje od 18 do 60 let.

Setkání ekonomické rady farnosti Hejčín bude ve středu 18. února.

V sobotu 21. února v 10 hodin bude v katedrále **mše svatá s přijetím katechumenů za čekatele křtu**, tedy bude jim slavnostně přislíbeno, že letos o Velikonocích budou pokřtěni. Patří mezi ně i katechumeni z naší farnosti David Friedecký a David Kočí. Můžete je podpořit svou účastí.

V neděli 22. února bude sbírka při mši svaté věnována na charitativní aktivity papeže Lva XIV., tzv. **Haléř svatého Petra**. Pán Bůh vám odplat' vaše dary.

Společná modlitba křížové cesty v hejčínském kostele bude o postních nedělích v 17.30 hodin.

V pondělí 2. března bude **79. výročí úmrtí arcibiskupa Leopolda Prečana**. V neděli 1. března po mši svaté v 7 a v 10 hodin bude krypta krátce otevřená k osobní modlitbě u jeho hrobu.

Duchovní obnova farnosti proběhne o víkendu 27.–29. března v exercičním domě Stojanov na Velehradě. Povede ji P. Jan Maria Vianney Hanáček, karmelitán, který před časem působil i v našich farnostech. Přihlášky budou připraveny v průběhu února, zatím si vyhradte tento termín ve svých osobních a rodinných plánech.

Úmysly mší svatých v Hejčíně na první pololetí roku 2026 je možné zapisovat v sakristii kostela, nejlépe po mši svaté.

* * *

HORKA NAD MORAVOU:

V pondělí 2. února je **svátek Uvedení Páně do chrámu**. Proto v ten den bude v Horce mše svatá v 16.15 hodin.

Mše svatá více zaměřená na rodiny s dětmi bude v neděli 15. února. Další pak bude v neděli 22. března.

Sbírka v neděli 15. února bude věnována **na pořízení brány do farního dvora**. Pán Bůh vám odplat' vaše dary!

Setkání pastorační rady farnosti Horka nad Moravou se uskuteční v úterý 17. února.

Popeleční středa je letos 18. února. V ten den bude mše svatá v Horce nad Moravou v 16.15 hodin, při ní bude **udělován popelec**.

V neděli 22. února se při mši svaté seznámíme s **projektem PROPOJENÍ**. V ten den také proběhne **sbírka Haléř sv. Petra**.

Příští **setkání Cestou víry** bude v pátek 27. února od 20 hodin ve farní místnosti.

* * *

KŘELOV:

V neděli 15. února v 9 hodin proběhne v Křelově **dětská bohoslužba** a po ní **farní kafe**.

Pastorační rada farnosti Křelov se sejde v pondělí 16. února.

Setkání ekonomické rady farnosti Křelov se uskuteční v pondělí 23. února.

Zpravodaj římskokatolických farností Olomouc-Hejčín, Horka nad Moravou a Křelov.

Adresa redakce: Římskokatolická farnost, Cyrilometodějské nám. 1, 779 00 Olomouc 9,

tel.: 733 102 175, e-mail: faolomouc-hejcin@ado.cz,

internet: www.farnost-olomouc-hejcin.cz, www.facebook.com/farnosthejcin.

Redakční rada: P. Gorazd Cetkovský, O.Carm., Daniel Dehner, Ondřej Koupil, Jaroslava Krejčí.

Toto číslo vychází 1. února 2026.

Příští číslo: 1. března 2026, redakční uzávěrka: 18. února 2026.